TỈNH ỦY TIỀN GIANG              ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

        *          Tiền Giang, ngày 17 tháng 6 năm 2024
        Số 3222-CV/TU

      Tăng cường thực hiện có hiệu quả

Nghị quyết 05-NQ/TU về lãnh đạo xây dựng

nông thôn mới trên địa bàn tỉnh đến năm 2025

Kính gửi: - Các Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh,

- Các ban đảng, ban cán sự đảng, đảng đoàn,

- Các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức

chính trị - xã hội tỉnh,

- Cấp ủy huyện (tương đương).

Qua 03 năm triển khai thực hiện Nghị quyết 05-NQ/TU ngày 17/6/2021 của

Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về lãnh đạo xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh

đến năm 2025 và Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa

bàn tỉnh đã đạt được những kết quả tích cực; đã có thêm 23 xã đạt chuẩn nông thôn

mới, 45 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, 04 xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu

mẫu và 04 huyện đạt chuẩn nông thôn mới; nâng đến nay, toàn tỉnh có 100% xã đạt

chuẩn nông thôn mới, 55 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, 4 xã đạt chuẩn

nông thôn mới kiểu mẫu; 6/8 huyện đạt chuẩn nông thôn mới và 3/3 đô thị hoàn

thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới. Năm 2024, tập trung phấn đấu có 90% số

xã đã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới đảm bảo đạt chuẩn theo Bộ tiêu chí

quốc gia về xây dựng nông thôn mới các cấp giai đoạn 2022-2025; 10 xã đạt chuẩn

nông thôn mới nâng cao; 07 xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu; 02 huyện đạt

chuẩn nông thôn mới và 02 huyện đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao.

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực

hiện Nghị quyết 05-NQ/TU và Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông

thôn mới trên địa bàn tỉnh vẫn còn những hạn chế như: phong trào xây dựng nông

thôn mới ở một số địa phương có biểu hiện chậm lại, thoả mãn với kết quả đạt

được; công tác tuyên truyền có lúc, có nơi chưa đáp ứng yêu cầu về cả nội dung và

hình thức; một ít địa phương chưa chú trọng đến công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ

chức thực hiện nâng chất lượng, mức độ đạt các tiêu chí lên mức cao hơn sau khi

được công nhận đạt chuẩn; chất lượng các công trình cơ sở hạ tầng sau khi đạt

chuẩn ở một số địa phương đã có dấu hiệu xuống cấp do không được duy tu, bảo

dưỡng thường xuyên; sự vào cuộc của các tổ chức chính trị - xã hội có lúc, có nơi

chưa thật sự quyết liệt, chưa phát huy hết vai trò, trách nhiệm nên phần nào ảnh

hưởng đến tiến độ và kế hoạch lộ trình đã đề ra; vấn đề môi trường ở nông thôn tuy

được quan tâm nhưng ở một vài nơi chưa thật sự có chuyển biến tích cực, vẫn còn

tình trạng xả rác trên các tuyến giao thông; kênh rạch, cây xanh, cảnh quang chưa

2

được quan tâm đúng mức; tình hình trật tự xã hội ở nông thôn có lúc, có nơi còn

diễn biến phức tạp; một số ít địa phương chưa quan tâm đến tái cơ cấu ngành nông

nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững, chưa chú trọng

phát triển kinh tế nông thôn; vai trò chủ thể của cộng đồng dân cư nông thôn chưa

thật sự phát huy, chưa khơi dậy được tối đa tinh thần, nguồn lực tự nguyện và trách

nhiệm của nhân dân trong xây dựng nông thôn mới.

Để nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp, ngành, địa phương trong xây

dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh, phấn đấu để tỉnh được công nhận hoàn thành

nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới trong năm 2025 là một trong những nhiệm vụ

chính trị quan trọng, trọng tâm của tỉnh nhằm thực hiện đạt chỉ tiêu Nghị quyết Đại

hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025 đề ra; Ban Thường vụ

Tỉnh ủy yêu cầu các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; các ban đảng,

Ban Cán sự đảng, Đảng đoàn; các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức

chính trị - xã hội tỉnh; cấp ủy huyện (tương đương) tăng cường lãnh đạo và tổ chức

thực hiện tốt những nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp, các nội dung

chỉ đạo có liên quan đã được đề ra tại Nghị quyết 05-NQ/TU ngày 17/6/2021 của Ban

Chấp hành Đảng bộ tỉnh về lãnh đạo xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh đến

năm 2025 và Nghị quyết 45/NQ-HĐND ngày 10/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh

thông qua Đề án xây dựng nông thôn mới tỉnh Tiền Giang giai đoạn 2021-2025.

2. Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền trong việc chỉ

đạo, quán triệt, tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và nhân

dân về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng

nông thôn mới. Đẩy mạnh hơn nữa công tác truyền thông nhằm thống nhất nhận

thức, thay đổi tư duy về thực hiện xây dựng nông thôn mới gắn với xây dựng

“Nông nghiệp sinh thái, nông thôn hiện đại, nông dân văn minh”, phát triển kinh tế

nông thôn theo hướng chuyển từ đơn giá trị sang đa giá trị; thực hiện các nội dung

về bảo vệ môi trường, chuyển đổi số, đảm bảo an ninh trật tự,... để nâng cao chất

lượng các phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới, góp phần xây dựng nông

thôn mới hiệu quả hơn, bền vững hơn, tạo sự lan toả rộng lớn trong hệ thống chính

trị và các tầng lớp nhân dân. Kịp thời phát hiện, bồi dưỡng những gương điển hình

trong xây dựng nông thôn mới, đề xuất khen thưởng trong phong trào “Cả nước

chung sức xây dựng nông thôn mới” và phong trào “Tiền Giang chung sức xây

dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025.

3. Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh:

- Có giải pháp cụ thể huy động các nguồn lực để hỗ trợ phù hợp cho các địa

phương trong quá trình thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu liên quan theo kế hoạch, lộ

trình xây dựng nông thôn mới đã đề ra; nhất là quan tâm hỗ trợ nguồn lực để các

3

huyện, xã đầu tư hạ tầng kỹ thuật theo Bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng nông thôn

mới các cấp giai đoạn 2021-2025 đối với các địa phương đã được công nhận từ thời

điểm cuối năm 2021 trở về trước. Chủ động rà soát, điều chỉnh, bổ sung các nội

dung hướng dẫn thực hiện, cũng như đánh giá mức độ đạt các chỉ tiêu, tiêu chí do

Trung ương phân cấp theo hướng thiết thực, hiệu quả và phù hợp với tình hình thực

tế của địa phương.

- Chỉ đạo các sở, ban, ngành được phân công theo dõi, hướng dẫn, đánh giá

kết quả thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí của Bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng nông

thôn mới; xây dựng kế hoạch, lộ trình và có giải pháp cụ thể để tổ chức triển khai

thực hiện, đảm bảo đạt các chỉ tiêu, tiêu chí đối với lĩnh vực ngành được phân công

phụ trách. Có kế hoạch định kỳ hoặc đột xuất kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các xã,

huyện trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện; kịp thời tổ chức thẩm tra, thẩm

định kết quả thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí đối với lĩnh vực ngành được phân công

phụ trách.

- Xây dựng kế hoạch, lộ trình và giải pháp chi tiết, cụ thể để làm cơ sở, căn cứ

tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện hoàn thành mục tiêu tỉnh Tiền Giang

được công nhận hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới trong năm 2025.

4. Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh lãnh đạo Hội đồng nhân dân tỉnh tăng

cường giám sát, đôn đốc việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng

nông thôn mới.

5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các Tổ chức chính trị - xã hội tỉnh

thực hiện có hiệu quả hoạt động giám sát và phản biện xã hội trong thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; chủ động phối hợp với

các ngành chức năng, địa phương tăng cường hơn nữa công tác tuyên truyền, vận

động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia thực hiện xây dựng nông

thôn mới, nhất là đối với các tiêu chí, chỉ tiêu xây dựng nông thôn mới gắn liền với

việc phát huy ý thức cộng đồng của nhân dân, như: lao động, thu nhập, tổ chức sản

xuất và phát triển kinh tế nông thôn, môi trường và an toàn thực phẩm, chất lượng

và môi trường sống,...

6. Đảng ủy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh và Bộ đội Biên phòng tỉnh tăng cường

lãnh đạo, chỉ đạo công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, không

để hình thành các điểm nóng phức tạp về an ninh, trật tự; nâng cao chất lượng, hiệu

quả phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” tại cơ sở, xây dựng địa bàn

nông thôn vững mạnh, toàn diện.

7. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo, quán triệt, định hướng các cơ quan truyền

thông tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách

4

của Đảng và pháp luật của Nhà nước về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

xây dựng nông thôn mới.

8. Cấp ủy các huyện, thành, thị, căn cứ tình hình thực tế địa phương tiếp tục

tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 05-NQ/TU ngày 17/6/2021 của

Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; xác định rõ trách nhiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ

đạo tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới,

phát huy vai trò lãnh đạo của cấp ủy, điều hành của chính quyền và sự tham gia

của các hội, đoàn thể ở cơ sở; có sự phân công, phân nhiệm rõ ràng, cụ thể, gắn

trách nhiệm với kết quả hoàn thành nhiệm vụ được giao.

Chỉ đạo Uỷ ban nhân dân cùng cấp tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, đôn

đốc các xã đã được công nhận đạt chuẩn xã nông thôn mới, nông thôn mới nâng

cao, nông thôn mới kiểu mẫu có kế hoạch, lộ trình và giải pháp tổ chức thực hiện

thật cụ thể để tiếp tục duy trì, nâng chất các tiêu chí, chỉ tiêu đã đạt được (nhất là

các xã đã được công nhận đạt chuẩn từ cuối năm 2021 trở về trước); phấn đấu đảm

bảo đạt mục tiêu có ít nhất 90% số xã đảm bảo đạt chuẩn theo quy định của Bộ tiêu

chí quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 vào thời điểm cuối năm

2024 và đạt 100% vào thời điểm đầu năm 2025 (Quý II/2025); xây dựng kế hoạch,

lộ trình và có giải pháp để tổ chức triển khai thực hiện các mục tiêu đề ra tại Đề án

xây dựng nông thôn mới tỉnh Tiền Giang giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn cấp

huyện đến năm 2025.

9. Các đồng chí Ủy viên Ban thường vụ Tỉnh ủy được phân công phụ trách

các huyện, thành, thị tập trung chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc cấp ủy huyện trong công

tác xây dựng nông thôn mới, thường xuyên báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện cho

Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

10. Giao Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh thường xuyên theo dõi, kiểm

tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Công văn này; báo cáo kết quả thực hiện với

Ban Thường vụ Tỉnh ủy để theo dõi, chỉ đạo.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Phó Chánh VPTU (TH),

- Phòng Tổng hợp,

- Lưu Văn phòng Tỉnh uỷ.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-17T15:59:30+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Tỉnh ủy Tiền Giang<tutg@tiengiang.dcs.vn> đã ký lên văn bản này!